The news that Bohemond was held in captivity by the pagans spread all over the world. All Christians lamented for him, and even the pagans honoured him in his prison. The whole Church prayed for him, beseeching God graciously to deliver him from

Benignus autem Deus qui omnia creavit, sicut seruos suos pro peccatis tribulationibus castigare nouit: sic supplicibus et humiliter inuocantibus eum mirabiliter succurrit, et per ipsos etiam inimicos illis spe melius subuenit. Hoc experti sunt sub Pharaone Abraham et Ioseph inter Ægyptios, hoc Tobias et Raguel sub Salmanassar et Sennacherib et Asor Addon inter Assirios, hoc Danihel et tres pueri aliique transmirationis filii sub Nabuchodonosor et Euil merodach inter Chaldeos, hoc Esdras et Neemias et Mardocheus cum nepte sua Hester sub Ciro, Dario et Artaxerxe inter Persas et Medos. Hoc etiam apostoli aliique sancti predicatorum feliciter senserunt, qui multoties quando in extranea barbarorum loca subito uenerunt, primo despicibiles ut aduenæ et mendici habiti sunt: paulo post clarescentibus signis et tonantibus linguis mirabiles apparuerunt, et incolas antea indomitos ad omne bonum sub iugo sacræ legis edomuerunt. Sic nimirum ille qui dixit, 'Pater meus usque modo operatur et ego operor,'¹ athletas suos de quibus futurorum noticiæ pro diuinorum admiratione operum scribendo loquor: nuper in ergastulo uisitauit, et mellifluo nectare benignitatis suæ ubertim lætificauit. Flagellis quippe oppressionum terrigenæ pro sceleribus humanæ fragilitatis uerberantur, et clementiam Conditoris cœlesti uerbere afflictici lacrimabiliter exorare coguntur. Deus autem rex noster qui saluos facit sperantes in se:² potenter suæ sponsæ preces exaudiuit ecclesiæ, et auxiliatus est uincto duci et eius collegis per ingenium et opem inimici sui filiæ, qui quondam in Bethulia desecto superbi Olofernis gutture sitienti populo subuenit per uirtutem Iudith audacis uiduæ.

³Melaz filia Dalimanni principis pulchra erat et multum sapiens, et in omni domo patris sui magnam potestatem habens, multasque diuitias et plures ad sui famulatum seruos possidens. Hæc auditis strenuitatibus Francorum illos ardentem amauit, et

¹ John v. 17.

² Cf. Psalm xvi (xvii). 7.

³ For a full discussion of the legend of Melaz, possibly the earliest version in western Europe of the legend of a Moslem princess who befriends a Christian captive and is baptized, see F. M. Warren, 'The enamoured Moslem princess in Ordericus Vitalis and the French epic', in *Publications of the Modern Language Association of America*, xxix (1914), 341-58. The bare facts of Bohemond's release, partly because of the desirability of the Franks as allies in war, partly because he used his wits to play off rival emirs against each other, are historical. Within this framework is a story whose vital elements go back as far as Seneca, and which remained alive in the east in the Arabian Nights collections, to be